1276 nicht angeschreinte, später im Schrein erscheinende Anteile
46 Dietrich Schiederich u. Mabilia v. d. Mühlengasse 0,60
47 Constantin v. d. Aducht 0,10
48 Gerhard v. d. Ulrepforte u. Bliza 0,25

Gesamt 34,00

Quaternus i, fol. 1r 27

1.7 Der Text

Eingangsbericht des Mühlenschreins

1 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 322–324. – Abschr. des 16. bis 18. Jh.: HAStK,
Rechn. 1363*, 197r–198v. – Köln contra Köln 351, 14r–15r; Nachtrag 82. —
HStAD, Kurköln II, 3634, 111r–113r; 3067. — Deutsche Übers.: HAStK, Verf.
u. Verw. V 33, 307r–308v; V 46, 223r–225r; V 61, 112r–113r.

In nomine Domini amen. Universis tam presentibus quam futuris. Nos
Gerardus dictus Overstolz, Daniels dictus Judeus, Henricus et Bruno,
fratres dicti Hardevust, Gerardus dictus Gyr, Godescalcus et Gerardus,
fratres dicti Overstolz, Constantinus ante ecclesiam Lysolfi, Walthelmus
et Constantinus, fratres de Aqueductu, Cůno de Cornu, Franco, fra- 5
ter suus, Gerardus dictus Cranz, Gerardus, Thilmannus et Godefridus,
fratres, filii quondam Symonis dicti Comitis1, Herimannus dictus Fla-
co, Henricus dictus Birkelin, Florinus2, Hildegerus dictus Cleynegedanc,
Hildegerus dictus Hardevust, Rutgerus, filius Th(eoderici) dicti Raze,
Everardus dictus Cleynegedanc, Cůnemannus, filius suus, Johannes et 10
Gerardus, fratres, filii quondam Heri(manni) Comitis3, Johannes dictus
Judeus, Gerardus, filius Mathie4, Constantinus, filius Johannis Over-
stolz, Herimannus dictus Scerfgin, Mathias de Speculo, Henricus dictus
Quattermart et ceteri heredes molendinorum molentium annonam super
Renum ad perpetuam rei memoriam. 15
Ut posteros et heredes nostros non lateat multimode intranquillitatis

occursus, que maiores civitatis Coloniensis et nos, qui eiusdem intran-
quillitatis eramus participes, preteritis invasit temporibus, oportunum
esse credimus et ad eorum cautelam necessarium, ut presenti scripto
referamus, qualiter medietas molendinorum molentium annonam super 20
Renum, que ad nos ab antiquo totaliter pertinebant, ad dominum ar-
chiepiscopum perpetuo devenerit, ut ex eo apud se cautiores existant et
prospiciant in se ipsis, que suis predecessoribus sciverint occurisse.
Sane accidit, quod fraternitates et populares civitatis Coloniensis,

maiores suos civitatis Coloniensis providos utique gubernatores rei pu- 25
blice dedignantes, solitoque eorum regimini subesse nolentes, quidam ex

1v eis protervitatis instinctu, | aliqui fortassis improvidi, nonnulli promissis

1) Simon Schiederich. 2) Florin v. d. Sandkulen. 3) Hermann v. d. Kornpforte. 4)Mathias
Overstolz.

28 Quaternus i, fol. 1v

et blandiciis seducti, se contra eos et nos etiam, qui de ipsorum sangwi-
ne fuimus, confictis occasionibus pluribus erexerunt, ita quod quibusdam

30 ex ipsis maioribus et ex nobis a suis officiis repulsis, quibusdam ab ip-
sa civitate exclusis, omnino se procuraverunt in officia eorum institui
et de regimine civitatis intromittere maliciosis ausibus presumpserunt.
Atque ut gratiam sibi procurarent ampliorem apud venerabilem patrem
dominum Conradum tunc archiepiscopum Coloniensem, eumque ad as-

35 sistendum sibi ad id firmius astringerent, medietatem molendinorum
predictorum, que nobis violenter abstulerunt, eidem venerabili patri et
ecclesie Coloniensi contulerunt, reliqua medietate usibus publicis civi-
um Coloniensium deputata1. Quibus sic per aliquot tempus nobis sub-
tractis aliasque multipliciter afflictis, tandem dispositione divina mutato

40 statu intranquillitatis predicte fuimus ad officia nostra, possessiones et
iura restituti, eo tamen salvo, quod medietas ipsorum molendinorum
archiepiscopo et ecclesie Coloniensi remaneret. Et licet ipse quoad hoc
conscientiam non haberet, maiores tamen civitatis Coloniensis post re-
stitutionem suam considerantes, dicta molendina nobis violenter ablata,

45 et se non posse in eisdem iustum titulum possessionis habere, medieta-
tem communibus usibus civitatis deputatam de consensu et voluntate
communis civium Coloniensium in manus nostras in aliqualem recupe-
rationem resignarunt.
Eodem tempore venerabilis pater dominus Engelbertus, archiepisco-

50 pus Coloniensis, qui inmediate successit domino Conrado archiepiscopo
predicto2, contra maiores civitatis et nos inplacabili rancore concepto,
tanta contra eos sevitia movebatur, quod propter hoc civitati Coloniensi
tam intestine seditionis quam persecutionis forinsice | fuerunt multa pe- 2r

1) Siehe REK 3, Nr. 2135 (1260 Dez. 16) und Nr. 2136 (1260 Dez. 17). Demzufolge war es
Konrad, der eine Hälfte der Mühlen den städtischen Machthabern übergab. 2) Siehe REK
3, Nr. 2180 (1261 Sept. 18): Tod Konrads II. v. Hochstaden, und Nr. 2181 (1261 Okt. 2):
Wahl Engelberts II. v. Falkenburg.

33 Atque ] ad que

Quaternus i, fol. 2r 29

ricula suscitata et usque ad mortem suam non poterat compositionis
remedium interponi. 55
Post mortem vero ipsius succedente eidem venerabile patre domino

Sifrido archiepiscopo Coloniensi1, quemque zelatorem2 commodi pacis
et concordie civitatis et civium Coloniensium vidimus et ad salubrem
statum tam maiorum quam aliorum omnium civium Coloniensium aspi-
rantem super molendinis predictis, et qualiter tam de numero quam de 60
solutione portionum servari debeat a nobis et ab illis qui nobis succe-
dent in molendinis predictis, concordavimus, sicut in instrumentis super
hoc confectis, que huic scrinio sunt imposita, plenius continetur3. Unde
prout nostra nomina et illorum, qui nobis succedent in dictis molendinis,
quaternis huic scrinio impositis annotata inveniuntur, quilibet contentus 65
erit portione sibi asscripta.
Sed quia primitus erant triginta quinque molendina in Reno et un-

um de illis venditum sit ad usus heredum molendinorum communiter
et ita triginta quatuor molendina remaneant, in quibus quilibet portio-
nem suam determinatam habet et in hiis cartis asscriptam, volumus hoc 70
debere sciri perpetuo, quod medietas illorum viginti sex molendinorum,
que nunc annonam molunt in Reno, dividetur in triginta quatuor molen-
dina, et unicuique ad considerationem triginta quatuor molendinorum
sua portio, prout sibi huic quaterno asscripta est, dividetur.

2 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 324.
Et sciendum est1, quod Wilhelmus dictus Duzentmage tempore huius-
modi ordinationis vendidit et renuntiavit in manus heredum omnium
dictorum molendinorum quidquid iuris habuit in ipsis molendinis.

1) Der Eintrag schließt unmittelbar an den Eingangsbericht an, von derselben Hand geschrie-
ben.

1) Siehe REK 3, Nr. 2587 (1274 Okt. 20): Tod Engelberts II., und Nr. 2591 (1275 März
16): Erhebung und Weihe Siegfrieds v. Westerburg. 2) Ps 72,3. 3) Eine Ausfertigung des
Vertrages vom 15. März 1276 zwischen Ebf. Siegfried, der Stadt, dem Domkapitel und den
Mühlenerben. REK 3, Nr. 2660.

57 zelatorem ] relatorem Qu. 1

30 Quaternus i, fol. 2v

fol. 2v ab 1344 Aug. 28 beschrieben.

fol. 3r unbeschrieben.

fol. 3v ab 1343 beschrieben.

fol. 4r–v unbeschrieben.
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Daniel Jude: 1 3
10 Rheinmühlen

Ed.: Qu. 1, 325; Qu. 3, 114.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo septuage-
simo sexto mense octobre facta est hec scriptura super portionibus sive
partibus, que competunt heredibus molendinorum in triginta quatuor
molendinis antiquis que fuerunt in Reno. Et posita sunt nomina illorum
ad quos spectant portiones et partes predicte. 5

101 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 325.
Notum sit, quod Daniel dictus Judeus habet in triginta quatuor molen-
dinis predictis portionem integri molendini et tres decimas partes unius
molendini. Ita quod iure et sine contradictione optinebit et divertere
poterit, quocumque voluerit.

1) Einleitung und Nr. 10 von einer Hand.

11 – Ed.: Qu. 1, 325; Qu. 3, 114.
Item notum sit, quod Daniel dictus Judeus miles bone memorie ob salu-
tem et remedium anime sue in perpetuum donavit et remisit tres deci-
mas partes unius molendini duobus sacerdotibus habentibus pro tempore
duas vicarias, quas idem Daniel fecit in duabus ecclesiis, scilicet unam in
ecclesia beati Andree et aliam in ecclesia beati Georgii. Ita quod predicti 5
sacerdotes dictas tres decimas partes unius molendini iure et sine contra-
dictione optinebunt et quicquid emolumenti exinde provenerit equaliter
et proportionaliter inter se divident1.

1) am Rand von anderer Hand: vicaria in ecclesia sancti Andree et sancti Georgii.

32 Quaternus ii, fol. 5v

Philipp Rufus und Bertradis: 1
4 Rheinmühle

121 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 325; Qu. 3, 114.
Item notum sit, quod Philippus dictus Rufus et Bertradis, uxor sua, ha-
bent in triginta quatuor molendinis antiquis predictis quartam partem
unius molendini, quam iure et sine contradictione optinebunt. Et dedit
quilibet eorum alteri potestatem, quod, quicumque ex ipsis alterum su-

5 pervixerit, partem predictam divertere poterit, quocumque voluerit.

1) Anschreinungen Nr. 12, 16, 18, 20, 23, 28 und 34 ( Item – Judeus) von einer Hand.

13
Item notum sit, quod Philippus dictus Rufus predictus et Bertradis, uxor
sua, remiserunt in pignore Blitoldi, filie Constantini dicti Crop ante eccle-
siam Lisolfi, medietatem quartalis molendini, quod habent in Reno. Ita
quod si in quolibet festo nativitatis beati Johannis baptiste1 decem et

5 novem solidos denariorum Coloniensium et sex denarios et in nativitate
Domini2 tantundem non persolverint de domo de Brandenburch, quod
ipsa Blitoldis predictam medietatem quartalis molendini optinebit et di-
vertere poterit, quocumque voluerit. Salvo predicti domini Constantini
usufructu de quolibet termino quatuor septimane, que erunt sine pena.

1) Juni 24. 2) Dez. 25.

14
Item notum sit, quod dominus Everardus dictus Gyr emit contra Philip-
pum Rufum et Bertradim, uxorem suam, quartam partem unius molendi-
ni cum omni iure, sicut eis prescriptum est; quam quartam partem idem
Everardus optinebit sine contradictione et divertere poterit, quocumque

5 voluerit.

15
Item notum sit, quod Johannes de Brandenburg pistor et Aleydis, uxor
sua, emerunt quartam partem unius molendini contra Everardum dictum
Gyr, sicut habuit, quam de iure optinebunt et divertere poterint, quo-
cumque voluerint, quicumque etiam alium supervixerit divertere poterit,

5 quo voluerit.

Quaternus ii, fol. 6r 33

Franco de Cornu und Elisabeth Hanewere: 1
4 Rheinmühle

161 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 325; Qu. 3, 114.
Item notum sit, quod Franco dictus de Cornu et Elizabet, uxor sua,
habent in triginta quatuor molendinis antiquis predictis quartam partem
unius molendini, quam iure et sine contradictione optinebunt.

1) Vgl. Nr. 235 (Wiederholung von Nr. 16).

17 1309 Mai 16.
Item notum sit, quod Goida becgina de Clůppille et Durekina, neptis
sua, filia Emundi de Clůppille, fratris dicte Goide, emerunt sibi erga
Johannem dictum Schoneweder et Katherinam1, uxorem suam, decem
maldra farine, de quibus erunt septem maldra et dimidium siliginis et
duo maldra cum dimidio tritici, que ipsis annis singulis dabuntur et sol- 5
ventur ad dies vite sue de duabus decimis partibus unius molandini. Tali
conditione, quod si una earum decesserit, quod absit, cedent dicta de-
cem maldra ad aliam viventem, et ultima defuncta dicta decem maldra
revertentur libere et solute ad dictos Johannem Schoneweder et Kathe-
rinam, uxorem suam. Datum anno Domini moccco nono feria sexta ante 10
Penthecostis.
10 suam folgt gestr. sive heredes eorundem

1) Katharina Jude.

34 Quaternus ii, fol. 6v

Gerhard Schiederich: 2
10 Rheinmühle

18 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 325; Qu. 3, 114.
Notum sit, quod Gerardus, filius quondam Symonis dicti Comitis1, cano-
nicus ecclesie sancti Georgii, habet in triginta quatuor molendinis predic-
tis duas decimas partes unius molendini, quas iure et sine contradictione
optinebit.

1) Simon Schiederich.

191 1309 Mai 15. – Forts. v. Nr. 20–22, 7r.
Item notum, quod Elizabet, filia quondam domini Godefridi Hardevust
et Hadewigis2, uxoris sue, monialis monasterii beate Marie de Fonte,
cum voluntate et consensu abbatisse et conventus sui tradidit et remi-
sit Engilradi, sorori sue, et domino Philippo Quattermart, marito suo,

5 suam medietatem dictarum quatuor decimarum partium unius molan-
dini predicti, sicut in sua habebat proprietate. Ita quod dicti Philippus
et Engilradis, uxor sua, dictas quatuor decimas partes unius molandi-
ni iure optinebunt et divertere poterunt, quocumque voluerint. Datum
anno Domini moccco nono feria quinta post Servatii.

1) Nr. 19 u. 22 von einer Hand. Dazu unten U 1 (1305 Nov. 13). 2) Hadwig v. Uthe.

Quaternus ii, fol. 7r 35

Hadwig von Uthe, Witwe v. Gottfried Hardevust: 4
10 Rheinmühle

20 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 325; Qu. 3, 115.
Notum sit, quod Hadewigis, relicta quondam Godefrit dicti Hardevust,
habet in triginta quatuor molendinis antiquis predictis quatuor decimas
partes unius molendini, quas iure et sine contradictione optinebit et
divertere poterit, quocumque voluerit.

21 (1276 Okt. – 1309 Mai 15). – Term. ante quem nach Nr. 22.
Item notum sit, quod Hadewigis, relicta quondam Godefridi Hardevust,
dedit et remisit Hadewigi, filie sue, et Johanni Quattermart, marito eius,
quatuor decimas partes unius molendini post mortem eius, quas de iure
optinebunt sine contradictione et divertere poterunt, quocumque volu-
erint. Tali conditione, quod ipsa Hadewigis habebit plenam potestatem, 5
quod emere potest predictas partes pro quatuor marcis redditibus, quan-
documque ei placuerit.

22 1309 Mai 15. – Forts.: Nr. 19, 6v.
Item notum, quod Engilradi et Elizabet, moniali de Fonte, filiabus quon-
dam domini Godefridi Hardevůst et Hadewigis, uxoris sue, quelibet [!]
earum cessit ex obitu Hadewigis, sororis earum, medietas quatuor deci-
marum partium unius molandini cum omni iure, sicut in sua habebat
proprietate. Ita quod Engilradis predicta cum domino Philippo Quatter- 5
mart, marito suo, et Elizabet monialis, quilibet eorum suam medietatem
dictarum quatuor decimarum partium dicti molandini iure optinebunt
et divertere poterunt, quo voluerint. Datum feria quinta post Servatii
anno Domini moccco nono.

36 Quaternus ii, fol. 7v

Gertrud Hardevust, Witwe v. Ludwig de Pavone: 1
2 Rheinmühle

23 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 325; Qu. 3, 115.
Item notum sit, quod Gertrudis, relicta Ludewici de Pavone, habet in triginta
quatuor molendinis antiquis predictis portionem medii molendini, quam iure
et sine contradictione optinebit et divertere poterit, quocumque voluerit.

24 (1276 Okt. – 1303 Aug. 9)1. – Ed.: Qu. 1, 326.
Item notum sit, quod Gertrudis, relicta Ludewici de Pavone predicta, tradidit
et remisit medietatem medii molendini predicti Blitholdi2, relicte quondam
Brunonis de Speculo. Ita quod iure et sine contradictione optinebit et divertere
poterit, quocumque voluerit.

1) Term. ante quem nach Nr. 27. 2) Blitholdis de Pavone.

25 (1276 Okt. – 1303 Aug. 9)1. – Ed.: Qu. 1, 326. – Forts.: Nr. 27.
Item notum sit, quod Gertrudis de Pavone predicta tradidit et remisit aliam
mediam partem medii molendini predicti conventui de Beynde in elemosinam
propter Deum. Ita quod iure et sine contradictione optinebit et divertere pot-
erit, quocumque voluerit, sic quod ipsa Gertrudis et sui heredes nichil iuris in

5 dicto molendino optinebunt.

1–2 aliam mediam ersetzt gestr. quartam

1) Term. ante quem nach Nr. 27.

261 (1303 Aug. 9). – Forts. v. Nr. 34–37, 32–33. – Vgl. Nr. 94, 18v.
Item notum sit, quod Rutgerus dictus de Lisolfkirgen et Gertrudis2, uxor sua,
inter se paraverunt et ordinaverunt, quod, quicumque eorum alterum supervi-
xerit, potestatem habebit dandi uni puerorum suorum magis et alteri minus de
eo, quod habent modo in molendinis vel umquam sunt habituri.

1) Nr. 26–27, 30–33, 35–37 von einer Hand, Dat. nach Nr. 27. 2) Gertrud Quattermart.

27 1303 Aug. 9. – Forts. v. Nr. 25.
Item notum sit, quod abbatissa et conventus monasterii ad Pratum vendiderunt
Berte beckine, filie quondam Johannis dicti Purlin, ad tempora vite sue sex
maldra annone emergentis de molendinis. Ita quod iure optinebit. Actum anno
Domini mocccoiiio in vigilia beati Laurentii.

Quaternus ii, fol. 8r 37

Tilmann v. Westhoven: 2
10 Rheinmühle

28 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 326; Qu. 3, 115.
Item notum sit, quod Thilmannus de Westhoven habet in triginta quatuor molendinis
antiquis predictis quartam partem unius molendini, quam iure et sine contradictione
optinebit et divertere poterit, quocumque voluerit.

291 (1276 Okt. – 1303 Aug. 9).
Item notum sit, quod Tylmannus de Westhowen predictus tradidit et remisit quartam
partem unius molendini Gůndele, uxori sue, et pueris eorundem. Ita quod iure et sine
contradictione optinebunt et divertere poterunt, quocumque voluerint.

1) Schrift kleiner und kursiver als die der übrigen Nota auf 8r, nach Nr. 30 geschrieben.

30 (1303 Aug. 9). – Zur Dat. siehe Nr. 26. – Ed.: Qu. 1, 326.
Item notum sit, quod Bele cessit de morte Thilmanni dicti de Westhoven, patris sui,
quarta pars de quarta parte unius molendini. Ita quod iure et sine contradictione
optinebit cum Gerardo, marito suo.

31 (1303 Aug. 9). – Zur Dat. siehe Nr. 26.
Item notum sit, quod Gerardus et Bela, uxor sua, cum consensu Udelindis, matris
predicte Bele, tradiderunt et remiserunt Gerardo Marsilii de Palatio et Katerine,
uxori sue, quartam partem de quarta parte unius molendini. Ita quod iure et sine
contradictione optinebunt. Salvo usufructu Udelindi predicte, matri Bele.

32 (1303 Aug. 91). – Forts. v. Nr. 35, 37; Forts.: Nr. 26, 7v; 112, 21r; vgl. Nr. 94.
Item notum sit, quod Rigmudis beckina, filia quondam Johannis dicti Judei et So-
phie2, uxoris sue, tradidit et remisit post mortem suam tres sextas partes de quatuor
decimis partibus unius molendini Rutgero dicto de Lisolfkirgen et Gertrudi3, uxori
sue. Ita quod iure et sine contradictione optinebunt et divertere poterunt, quocumque
voluerint. 5

1) Zur Dat. siehe Nr. 26. 2) Sophia de Horreo. 3) Gertrud Quattermart.

33 (1303 Aug. 9). – Forts. v. Nr. 35, 8v; zur Dat. siehe Nr. 26.
Item notum sit, quod Petrus Judeus, canonicus ecclesie sancti Severini, et Druda,
soror sua, cum abbatissa et conventu suo in Vrouwendale, tradiderunt et remiserunt
Katerine, sorori sue, et Johanni, marito suo, dicto Schoneweder, quilibet eorum suam
sextam partem de quatuor decimis partibus unius molendini. Ita quod iure optine-
bunt. Ita quod ipsi solvent predicte Drude temporibus vite sue tria maldra siliginis 5
mensure Coloniensis, videlicet quibuslibet quatuor mensibus singulis annis unum mal-
drum siliginis. Et si aliquem terminum negglexerint, predicta sexta pars sua de pre-
dictis quatuor decimis partibus unius molendini super predictam Drudam monialem
devolvetur libere et absolute.

38 Quaternus ii, fol. 8v

Johann Jude und Sophia de Horreo: 4
10 Rheinmühle

34 (1276 Okt. und später). – Ed.: Qu. 3, 115.
Item notum sit, quod Johannes dictus Judeus1 et uxor sua Sophia habent in
triginta quatuor molendinis prescriptis quatuor decimas partes unius molen-
dini. Ita quod iure et sine contradictione obtinebunt et divertere poterunt,
quocumque voluerint.

1) Hinter Judeus sehr viel kleinere Schrift, zunächst nur Niederschrift des Namens, später
Vollendung der Eintragung.

35 (1303 Aug. 9). – Zur Dat. siehe Nr. 26. Forts.: Nr. 36–37, 8v; 32–33, 8r.
Notum sit, quod Petro, Wernero, Katerine, Blize et Rigmudi et Drude, pue-
ris quondam Johannis dicti Judei et Sophie, uxoris sue, cuilibet eorum cessit
de morte parentum suorum sexta pars de quatuor decimis partibus unius mo-
lendini. Ita quod iure et sine contradictione optinebunt et divertere poterunt,

5 quocumque voluerint.

36 (1303 Aug. 9). – Zur Dat. siehe Nr. 26.
Item notum sit, quod predicta Bliza, monialis monasterii in Dunewalde, tra-
didit et remisit cum voluntate abbatisse et conventus sui Wernero, fratri suo,
suam sextam partem de quatuor decimis partibus unius molendini. Ita quod
iure optinebit. Tali conditione, quod ipse Wernerus solvet singulis annis predic-

5 te Blize moniali temporibus vite sue tria maldra siliginis mensure Coloniensis
duobus terminis, videlicet medietatem dictorum trium maldrorum siliginis in
nativitate Domini1 et aliam medietatem eorundem trium maldrorum siligi-
nis in nativitate beati Johannis baptiste2 vel infra quatuor septimanas postea
quolibet predictorum terminorum immediate sequentes. Ita quod si predictus

10 Wernerus dictam pensionem siliginis predicte Blize moniali solvere neglexerit
aliquo predictorum terminorum, supradicta sexta pars sua de quatuor partibus
unius molendini super predictam Blizam devolvetur libere et absolute.

1) Dez. 25. 2) Juni 24.

37 (1303 Aug. 9). – Zur Dat. siehe Nr. 26. – Forts.: Nr. 32, 8r.
Item notum sit, quod predictus Wernerus dictus Judeus tradidit et remisit
Rigmudi, sorori sue, beckine, duas sextas partes de quatuor decimis partibus
unius molendini in omni iure, sicut eas habuit. Ita quod ipsa Rigmudis iure
optinebit.1

1) Am unteren Rand von 8v: verte folium. Gemeint ist das Umblättern von 8v auf 8r.

Quaternus iii, fol. 14r 39

Cuno de Cornu: 1 4
10 Rheinmühlen

In nomine Domini amen. Anno Domini moccolxxmo sexto mense octobre facta
est hec scriptura super portionibus sive partibus, que competunt heredibus
molendinorum in triginta quatuor molendinis antiquis que fuerunt in Reno. Et
posita sunt nomina illorum ad quos spectant portiones et partes predicte.1

1) Einleitung und Nr. 63 von einer Hand. Am oberen Rand von zwei versch. Händen: ex
parte domini Johannis Hardevůst. ex parte domini Cononis de Cornu. Ferner Abbildung
einer auf diese Zusätze zeigenden Hand.

63 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 3, 115.
Notum sit, quod Cůno de Cornu habet in triginta quatuor molendinis antiquis
predictis portionem unius integri molendini et quatuor decimas partes unius
molendini, quas portionem et partes iure et sine contradictione optinebit et
divertere poterit, quocumque voluerit.

64 1304 Feb. 26. – Forts. v. Nr. 200–205, 33v.
Item notum sit, quod dominus Everardus Gyr, Franco de Cornu, Gůdeginis1,
uxor eius, Johannes, frater eius, Bela2, uxor eius, et Cono, frater eorum, et
Sophia, uxor eius, emerunt sibi erga Johannem dictum Gyr et Belam, uxorem
eius, duas decimas partes unius molendini. Ita quod quilibet eorum dimidiam
decimam partem iure optinebit in eodem et divertere poterit, quocumque volu- 5
erit. Datum anno Domini mmoccco tertio in crastino beati Mathie apostoli.

1) Gudeginis Quattermart. 2) Bela de Speculo.

651 1309 Mai 15. – Forts. v. Nr. 443, 447, 75r–v.
Notum, quod Franco de Cornu, scabinus Coloniensis, et Godeginis, uxor sua,
emerunt sibi erga Drudam, filiam quondam Gertrudis de Nepa, monialem mo-
nasterii de Porta Angelica Treverensis dyocesis, cum consensu et voluntate
priorisse totusque [!] conventus sui unam decimam partem unius molandini siti
in Reno, sicut in sua habebat proprietate. Ita quod dicti Franco de Cornu et 5
Gůdeginis, uxor eius, dictam decimam partem ipsius molandini iure optinebunt
et divertere poterunt, quocumque voluerint. Datum anno Domini moccco nono
feria quinta post festum beati Servatii.

1) Siehe unten U 2 (1307 Aug. 16).

40 Quaternus iii, fol. 14v

Katharina, Witwe Dietrichs v. Keldenich, Schultheiß v. Deutz:
1 3

10 Rheinmühle

66 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 326; Qu. 3, 115.
Notum sit, quod domina Katerina, uxor quondam Theoderici scultheti Tuitien-
sis, habet in triginta quatuor molendinis antiquis prescriptis portionem trium
decimarum partium unius molendini, quas portiones iure et sine contradictione
optinebit 〈et〉 divertere poterit, quocumque voluerit.

67
Item notum sit, quod predicta domina Katerina donavit et remisit prescriptas
tres decimas partes unius molendini Irmegardi et Beatrici sororibus, filiabus
suis. Ita quod usumfructum tantummodo habeant in dictis tribus decimis par-
tibus ipse sorores, et quod post mortem ipsarum sororum dicte tres decime

5 partes super fratres et sorores dictarum sororum, qui et que fuerunt pueri sive
filii quondam Theoderici scultheti predicti, libere devolvantur.

681 (1276 Okt. – 1312 Dez. 20).
Item notum sit, quod Henricus dictus de Kusino et Benigna2, uxor sua, emerunt
sibi erga Tilmannum, Hermannum, fratres, et Cunegundem, sororem eorun-
dem, liberos quondam Theoderici dicti de Keldennich sculteti, medietatem de
tribus decimis partibus unius molendini. Ita quod iure et sine contradictione

5 optinebunt et divertere poterunt, quocumque voluerint.

1) Nr. 68–69, 71 von einer Hand. Neben den drei Notierungen jeweils das Wappen der
Familie de Kusino. Term. ante quem nach Nr. 73, fol. 15r. 2) Benigna Schönwetter.

69 (1276 Okt. – 1312 Dez. 20). – Zur Dat. siehe Nr. 68; Forts: Nr. 71, 15r.
Notum sit, quod Paitza cum Theoderico dicto de Snicert, eius marito, super
usufructu et Tilmannus et Hermannus, fratres eius Paitze, liberi quondam Til-
manni dicti de Keldennich, super proprietate unius decime partis et dimidie
decime partis in molendinis renuntiaverunt et effestucaverunt ad manus Hen-

5 rici dicti de Kusino et Benigne, uxoris sue. Ita quod iure et sine contradictione
optinebunt et divertere poterunt, quocumque voluerint predicti Henricus et
Benigna, eius uxor, supradicti.
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Mathias de Speculo und Mechtild Hardevust: 11
2 Rheinmühle

70 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 326; Qu. 3, 115.
Notum sit, quod Mathias de Speculo miles et Methildis, uxor sua, habent in
triginta quatuor molendinis antiquis prescriptis medietatem unius molendini.
Ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

71 (1276 Okt.–1312 Dez. 20). Zur Dat. siehe Nr. 68. Forts. v. Nr. 68–69, 14v.
Item notum sit, quod Henricus dictus de Kusino et Benigna1, uxor sua, inter
se paraverunt et ordinaverunt, quod, quicumque eorum alterum supervixerit,
potestatem habebit dandi uni puerorum suorum magis et alteri minus de eo,
quod habent in molendinis vel umquam sunt in posterum habituri in eisdem.2

1) Benigna Schönwetter. 2) Neben dem Notum das Wappen der Familie de Kusino.

721 (1312 Dez. 20). – Forts. v. Nr. 438–442, 73v.
Item notum, quod Waldemannus pellifex tradidit et remisit Richardo, filio suo,
usufructum suum, quem habebat in una decima parte et dimidia decima parte
unius molandini siti in Reno, sicut in sua habebat proprietate. Ita quod ipse
Richardus iure optinebit et divertere poterit, quocumque voluerit.

1) Nr. 72–73 von einer Hand.

73 1312 Dez. 20. – Forts. v. Nr. 438–442, 73v.
Notum, quod Franco de Cornu, scabinus Coloniensis, et Goyda1, eius uxor,
emerunt sibi erga dictum Richardum, filium dicti Waldemanni, predictam de-
cimam partem et dimidiam decimam partem dicti molandini siti in Reno, sicut
in sua habebat proprietate. Ita quod iure optinebunt et divertere poterunt,
quocumque voluerint. Salvo Gertrudi, matri dicti Richardi, usufructu suo in 5
eisdem. Datum anno Domini mocccoxiio feria quarta post Lucie virginis.2

1) Gudeginis Quattermart. 2) Über das Notum gezeichnet ein Horn.
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Johann Schechter und Christina: 9
10 Rheinmühle

74 (1276 Okt. und später). – Ed.: Qu. 3, 115.
Notum sit, quod Johannes dictus Scechtere et Cristina, uxor sua, habent1 in tri-
ginta quatuor molendinis antiquis predictis novem decimas partes unius molendini.
Ita quod iure et sine contradictione obtinebunt. Et dedit quilibet eorum alteri po-
testatem, quod, quicumque eorum alterum supervixerit, uni puerorum suorum plus

5 et alteri minus dare possit in portionibus et partibus supradictis et disponere in eis-
dem portionibus sive partibus pro salute animarum suarum, prout sibi visum fuerit
expedire.

1) Hinter habent kleinere Schrift, zunächst nur Niederschrift der Namen.

751

Notum sit, quod Cristina, relicta quondam Johannis dicti Schegtere, donavit et re-
signavit Bele, filie sue, et Johanni, filio Godescalci de sancto Severino, marito suo,
in novem decimis partibus, quas habuit in uno molendino supradicto, duodecim mal-
dra, de quibus tria maldra tritici et novem maldra siliginis debent esse. Ita quod iure

5 optinebunt.

1) Nr. 75–76 von einer Hand.

76 – Forts.: Nr. 80, 16r; 83, 16v; 408–409, 70r; 412, 70v; 414, 71r.
Item notum sit, quod predicta Cristina donavit et resignavit Franconi, filio suo, et
Aleydi, uxori sue, tertiam partem, item tertiam partem Johanni, filio suo, et Bele1,
uxori sue, item tertiam partem Cristine, filie sue, et marito suo Tristrammo de no-
vem decimis partibus molendini supradicti, exclusis duodecim maldris predictis in

5 eisdem, que dedit Bele, filie sue, et Johanni2, marito suo, antescriptis. Ita quod iure
optinebunt.3

1) Bela Scherfgin. 2) Johann de s. Severino. 3) am linken Rand: Franco de Reno. Johann
Schechters Söhne nannten sich de Reno.

77
Item notum sit, quod Sophia, relicta quondam Hellewici, civis Coloniensis, emit sibi
erga Johannem dictum de Reno et Belam, uxorem suam, tres marcas census dena-
riorum pro tempore Colonie usualium et dativorum in tertia parte de novem decimis
partibus molandini supradicti dicte Sophie singulis annis persolvendas, quoad vixerit,

5 in festo purificationis beate virginis1 vel infra quatuor septimanas postea sine captio-
ne. Et si dictum censum solvere necglexerit termino memorato, extunc dicta tertia
pars de dictis novem decimis partibus molandini predicti in omni iure, quo dictus
Johannes et Bela, uxor sua, habuerunt, devolvetur et cadet ad dictam Sophiam libe-
re et solute sine [omni]2 contradictione. Ita quod iure optinebit et divertere poterit,

10 quocumque voluerit.

1) Feb. 2. 2) Perg. beschädigt.
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781 (1309 Mai 15).
Notum, quod Cristine becgine, filie quondam Johannis, filii quondam Gode-
scalci de sancto Severino, cessit ex obitu dicti Johannis, patris sui, proprietas
duodecim maldrorum, de quibus debent esse tria maldra tritici et novem mal-
dra siliginis, sicut in sua habebat proprietate. Ita quod dicta Cristina dictam
proprietatem dictorum duodecim maldrorum iure optinebit et divertere poterit, 5
quocumque voluerit.

1) Nr. 78–81 von einer Hand, Dat. nach Nr. 81.

791 (1309 Mai 15). – Zur Dat. siehe Nr. 78.
Notum, quod dicta Cristina tradidit et remisit Bele2, matri sue, et Hermanno
dicto Grin, marito suo, dictam proprietatem dictorum duodecim maldrorum.
Ita quod dicta Bela et Hermannus Grin, maritus suus, dictam proprietatem dic-
torum duodecim maldrorum iure optinebunt et divertere poterunt, quocumque
voluerint. 5

1) Siehe unten U 3 (1309 April 18). 2) Bela Schechter.

80 (1309 Mai 15). – Zur Dat. siehe Nr. 78. – Forts. v. Nr. 76, 15v.
Notum, quod Gerardus de Mummerslog et Bela1, uxor sua, Gerardus Rotstoch
et Bela, uxor sua, emerunt sibi erga Johannem de Reno et Belam2, uxorem
suam, tres decimas partes unius molandini, sicut in sua habebant proprietate.
Ita quod iure optinebunt.

1) Bela v. Zündorf. 2) Bela Scherfgin.

81 1309 Mai 15. – Forts.: Nr. 88, 17v.
Notum, quod Hermannus dictus Grin et Bela, uxor sua, emerunt sibi erga
dictos Gerardum de Mummerslog et Belam, uxorem eius, Gerardum Rotstoch
et Belam, uxorem suam, dictas tres decimas partes dicti molandini. Ita quod
dicti Hermannus et Bela, uxor sua, dictas tres decimas partes ipsius molandini
iure optinebunt et divertere poterunt, quocumque voluerint, in omni iure, sicut 5
superius est conscriptum. Datum anno Domini moccco nono feria quinta post
festum beati Servatii.
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82 1313. – Forts.: Nr. 89, 17v.
Notum sit, quod Hermannus dictus Grin et Bela1, eius uxor, emerunt sibi
erga Johannem de Bůrnheym et Gertrudim, eius uxorem, duas decimas
partes unius molandini siti in Reno, sicut in sua habebant proprietate.
Ita quod iure optinebunt et divertere poterunt, quocumque voluerint.

5 Datum anno Domini mocccoxiiio. Et sciendum sit, quod ipse Hermannus
Grin et Bela, eius uxor, inter se paraverunt, quod, quicumque eorum
alterum supervixerit, liberam habebit potestatem dictas duas decimas
partes dicti molandini divertendi, quocumque voluerit.2

1) Bela Schechter. 2) am oberen Rand: Grin.

831 (1315 Juni 16). – Forts. v. Nr. 76, 15v.
Notum, quod Cristine et Bele, filiabus quondam Stristramm et Cristine,
uxoris sue, quelibet [!] earum cessit ex obitu dictorum parentum suorum
medietas trium decimarum partium unius molandini siti in Reno, sic-
ut in sua habebant proprietate. Ita quod dicte Cristina cum Wernero

5 Overstolt, marito suo, et Bela cum Daniele de Rosenboyme, marito suo,
quilibet eorum medietatem trium decimarum partium dicti molandini
iure optinebunt.

1) Nr. 83–84 von einer Hand, Dat. nach Nr. 84.

84 1315 Juni 16. – Forts: Nr. 87, 17r.
Notum, quod dicti Wernerus Overstoltz et Cristina, uxor sua, tradi-
derunt et remiserunt ipsis Danieli de Rosenboyme et Bele, uxori sue,
medietatem dictarum trium decimarum partium dicti molandini, sicut
in sua habebant proprietate. Ita quod dicti Daniel et Bela, uxor sua,

5 iure optinebunt. Salva hereditaria pensione iure suo. Datum crastino
Viti ma[rtiris]1 anno Domini mocccxv.

1) Perg. beschädigt.
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851 (nach 1315 Juni 16). – Forts. v. Nr. 443, 74r; 447, 74v.
Notum sit, quod ex obitu Gude de Nepa Drude, eius sorori, moneali
in Engilporten Treverensis dyocesis, dicte de Nepa, cessit et devoluta
est una decima pars unius molandini siti in Reno, sicut habebat in sua
proprietate. Ita quod iure obtinebit et divertere poterit ad quascumque
manus sibi placet. 5

1) Nr. 85-86 von einer Hand, Term. post quem nach Nr. 84, 16v.

861 (nach 1315 Juni 16). – Zur Dat. siehe Nr. 85.
Notum sit, quod Druda de Nepa, monealis in Engelporzen Treverensis
dyocesis, de consensu et voluntate priorisse et conventus sanctimonia-
lium ecclesie beate Marie in Engelporten ordinis Premonstratensis su-
praportavit et resignavit unam decimam partem unius molandini siti in
Reno ante muros Colonienses, que sibi cessit ex obitu Gůde de Nepa, 5
eius sororis legitime, ad manus domini Johannis de Cornu et Florette2,
uxoris sue legitime, civium Coloniensium. Ita quod iure obtinebunt et
convertere poterunt in quamcumque manum voluerint sine contradictio-
ne.
1) Vgl. unten U 6 (1312 Dez. 22). 2) Floretta Raitze.

87 (nach 1315 Juni 16)1. Forts. v. Nr. 83–84, 16v. Forts.: Nr. 90, 17v.
Notum sit, quod Henricus Hardevůst et domina Margareta2, eius uxor
legitima, emerunt sibi erga Danielem de Rosenboume et Belam, eius uxo-
rem, tres decimas partes unius molendini et omne ius et proprietatem,
quod habuerunt in eisdem. Et dominus Wernerus Overstolz up Santku-
len cum Greta3, uxore sua, effestucaverunt super eisdem tribus decimis 5
partibus, que eis titulo pignoris erant obligati [!] a dicto Daniele et Bela,
coniugibus, ad manus dictorum domini Henrici et domine Margarete,
coniugum predictorum. Ita quod iidem dictas tres decimas partes iure
et sine contradictione valeant obtinere et vertere, quo eis placet. Salva
hereditaria pensione iure suo. 10

1) Term. post quem nach Nr. 84, 16v. 2) Margarethe Overstolz. 3) Greta Overstolz.
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881 (nach 1315 Juni 16). – Forts. v. Nr. 81, 16r.
Item notum sit, quod Hermanno Grin et Johanni Grin, fratri suo, et
Drůde, sorori eorundem, cessit ex obitu patris et matris2, cuilibet horum
una decima pars molandini. Ita quod idem Hermannus una cum Stina,
uxore sua, et Johannes cum Haydewige, uxore sua, et Druda, soror dic-

5 torum fratrum, obtinere poterunt et divertere poterunt pro suo libito
voluntatis.
1) Nr. 88–90 von einer Hand, Term. post quem nach Nr. 84. Am linken Rand von unten
nach oben: Hermannus Grin. 2) Hermann Grin de Antiqua Ursa und Bela Schechter.

89 (nach 1315 Juni 16). – Zur Dat. siehe Nr. 88. Forts. v. Nr. 82, 16v.
Item notum sit, quod Hermanno dicto Grin et Johanni, fratri suo, et
Drůde, sorori eorundem, cesserunt ex obitu patris et matris similiter
et coniunctim due decime partes molandini. Ita quod iidem Hermannus
una cum Stina, uxore sua, et Johannes una cum Hadewige, uxore sua, et

5 Druda, soror dictorum fratrum, obtinere poterunt et divertere poterunt,
prout eis videbitur expedire.

90 (nach 1315 Juni 16). – Zur Dat. siehe Nr. 88. Forts. v. Nr. 87, 17r.
Item notum sit, quod Hermanno dicto Grin, Johanni, eius fratri, et Drů-
de, sorori sue, cessit ex obitu patris et matris eorum cuilibet una puerilis
pars molandini in octo maldris multri. Ita quod Hermannus predictus
cum Stina, uxore sua, et Johannes, frater eius, cum Hadewige, uxore

5 sua, et Drůda, soror eorundem, divertere poterunt et obtinere, prout
eis videbitur expedire. Et sciendum, quod quatuor maldra dicti multri
solvuntur predictis fratribus, Drude sorori, et eorum heredibus de tri-
bus decimis partibus, que fuerunt quondam Danielis de Roysinbom, quas
emit dominus Henricus Hardewost contra eundem. Que maldra nunc sol-

10 vit dominus Henricus predictus, videlicet duo mald[ra]1 multri in festo
beati Remigii2 et alia duo maldra mu[ltri]3 in festo Pasche. Item sol-
vuntur alia quatuor maldra mu[ltri]4 dictis fratribus et Drůde et eorum
heredibus de tribus decimis partibus, que fu[erunt]5 quondam Frankonis
de Reno, videlicet duo maldra in festo beati Remigii et residua duo in

15 festo Pasche.
1) Perg. beschädigt. 2) Okt. 1. 3) Perg. beschädigt. 4) dito. 5) dito.
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Constantin v. Lyskirchen: 2 Rheinmühlen

In nomine Domini amen.1 Anno Domini millesimo ducentesimo septua-
gesimo sexto mense octobre facta est hec scriptura super portionibus
sive partibus, que competunt heredibus molendinorum in triginta qua-
tuor molendinis antiquis que fuerunt in Reno. Et posita sunt nomina
illorum ad quos spectant portiones et partes predictas [!].2 5

1) Invokation in verlängerten Buchstaben. 2) Am oberen Rand von anderer Hand: carta
Lysolphi.

91 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 326; Qu. 3, 115.
Notum sit, quod Constantinus ante ecclesiam Lisolfi habet in triginta
quatuor molendinis supradictis portiones duorum molendinorum inte-
grorum, quas iure et sine contradictione optinebit et divertere poterit,
quocumque voluerit.

921 – Ed.: Qu. 1, 326; Qu. 3, 115. – Forts.: Nr. 112, 21r.
Item notum sit, quod supradictus Constantinus donavit et remisit Růt-
gero, filio suo, et Gertrudi2, eius uxori, medietatem unius molendini. Ita
quod ipsi iure et sine contradictione optinebunt.

1) Nr. 92–93 von einer Hand. 2) Gertrud Quattermart.

93 – Forts.: Nr. 122, 21av; Nr. 112, 21r.
Item notum sit, quod supradictus Constantinus donavit et remisit post
mortem suam Blize becgine, filie sue, unum integrum molendinum. Ita
quod usumfructum suum habeat in eodem, et quod post mortem eius
medietas ipsius molendini cadat super Rutgerum, fratrem suum supra-
dictum, et suos liberos, et quod aliam medietatem dare poterit libere uni 5
de fratribus et sororibus suis, cui voluerit et qui apud ipsam promeruerit,
et quod extra fratres et sorores suos divertere non poterit nec debebit.
Hoc expresso, quod quilibet illorum, qui medietatem unius molendini
optinuerit de tribus medietatibus proximo suprascriptis, |sol-
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vet et dabit singulis annis in perpetuum de medietate sua unius molen-
dini tria maldra farine siliginis domui site in Stolgengassen ex opposito
monasterii fratrum Predicatorum superius iuxta domui Seyle ad usus
et necessitatem becginarum sive puellarum habitantium in ea. Tali con-

5 ditione, quod si aliquis eorum, qui aliquam medietatum predictarum
optinuerit, aliquo anno tria maldra farine siliginee dicte domui vel puel-
lis in ea habitantibus, sicut dictum est, solvere et dare necglieret, quod
illius medietas molendini cedet domui sive puellis manentibus in eisdem
libere et absolute et sine contradictione qualibet. Salvo ipsi Constantino,

10 quod predicta vel aliquid ex eis mutare poterit, si voluerit.1

1) Am Rand neben Nr. 93 auf 18r mit hellerer Tinte: conventus in Stolkengassen.

94 – Vgl. Nr. 32, 8r.
Notum sit, quod Rutgerus dictus de Lisolfkirgen et Gertrudis1, uxor sua,
tradiderunt et remiserunt Rigmudi beckine, filie quondam Johannis dicti
Judei et Sophie2, uxoris sue, ad tempora vite ipsius duas decimas partes
unius molendini. Ita quod iure et sine contradictione optinebit.

1) Gertrud Quattermart. 2) Sophia de Horreo.

95
Item notum sit, quod Costantinus dictus ante ecclesiam Lisolphi predic-
tus tradidit et remisit Margarete, filie sue, medietatem unius molandini,
quod habet in Reno. Ita quod predicta Margareta cum Hermanno dic-
to Hardevůst, marito suo, iure et sine contradictione optinebunt. Tali

5 conditione, quod ipsi solvent et dabunt singulis annis imperpetuum de
medietate dicti molandini tria maldra farine siliginee domui predicte in
Stolgengassen ad usus becginarum habitantium in ea. Quod si solvere
necglexerint, ipsa medietas dicti molandini cedet domui predicte sive
puellis in ea habitantibus libere et absolute.1

1) Am linken Rand: conventus in Stolkengassen.

Quaternus iv, fol. 19r 49

Heinrich Birklin und Lora: 1
2 Rheinmühle

96 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 326; Qu. 3, 115.
Item notum sit, quod Henricus dictus Birkelin et Lora, uxor sua, habent
in triginta quatuor molendinis antiquis predictis portionem medii molen-
dini. Ita quod iure et sine contradictione optinebunt. Et dedit quilibet
eorum alteri potestatem, quod, quicumque eorum alterum supervixerit,
uni puerorum suorum plus et alteri minus dare possit in portione et parte 5
predicta et disponere in eisdem portione sive parte pro salute animarum
suarum, prout sibi visum fuerit expedire.

97 (1276 Okt. – 1327 Juli 11). – Term. ante quem nach Nr. 98.
Notum sit, quod Lora, relicta quondam Henrici dicti Birkelin tradidit et
remisit Henrico, Hermanno et Gerardo, filiis suis, portionem medii mo-
lendini predicti. Tali conditione, quod Lisa, filia predicte Lore, optinebit
usumfructum in predicta portione medii molendini, et quod post mor-
tem predicte Lise devolvetur eadem portio dicti medii molendini super 5
Henricum, Hermannum et Gerardum, filios supradictos.

98 1327 Juli 11.
Notum sit, quod dominus Gerardus Birkellin, canonicus ecclesie sancti
Severini Coloniensis et plebanus ecclesie beate Marie ecclesie Lisolphi, ac
Hermannus Birkelin, eius frater, supraportaverunt iure et de plano qui-
libet eorum tertiam partem dimidii molandini cum omni iure, sicut habere
dinoscuntur, ad manus domini Johannis Hardevůst up Santkůlen et Bli- 5
ze1, eius uxoris. Ita quod sibi iure et omni contradictione non obstante
valeant obtinere et vertere pro sua libera voluntate. Salvo tamen Lyse,
sorori dictorum fratrum, iure suo, quod ad usumfructum suum habet in
eisdem partibus. Datum sabbato ante Margarete anno Domini moccco

vicesimo septimo. 10

1) Bliza v. Lindlar.

99 1341 März 19.
Item notum sit, quod ex morte quondam predicte Lyse cessit predic-
tis domino Johanni Hardevust et domine Bliitze, eius uxori, usufructus,
quem ipsa Lysa in dictis duabus tertiis partibus medii molendini habuit,
sic quod dictas duas tertias partes dimidii molandini iure obtinebunt et
convertent ad manus quascumque. Actum anno Domini mocccoxlio in 5
crastino dominice Letare.
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Constantin Overstolz: 9
10 Rheinmühle

1001 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 327; Qu. 3, 115.
Item notum sit, quod Constantinus dictus Overstolz habet in triginta qua-
tuor molendinis antiquis predictis novem decimas partes unius molendini,
quas iure et sine contradictione optinebit et divertere poterit, quocumque
voluerit. Salvo domine Sophie2, matri sue, usufructu, quamdiu vivit, in

5 eisdem.
1) Nr. 100 und 104 von einer Hand. 2) Sophia Overstolz de Molendino.

1011 gestrichen (vor 1312).
Item notum sit, quod Constantinus dictus Overstolz de novem decimis
partibus molendini predicti donavit et remisit Gertrudi, nunc uxori sue,
in dotem propter nuptias duodecim maldra. Eo modo, si proles ex ea
genuerit, cadant de prole ad prolem; sed si ipsum decedere contigerit sine,

5 extunc ipsa Gertrudis habebit usumfructum in ipsis xii maldris, que post
obitum dicte Gertrudis ad proximos ipsius Constantini revertentur.

1) Nr. 101–103, 105–106 gehen Nr. 127, 22v (1312) voraus.

1021 (vor 1312). – Zur Dat. siehe Nr. 101. – Forts.: Nr. 105, 20r.
Item notum sit, quod Constantinus Overstolz supradictus donavit et re-
misit Gertrudi, nunc uxori sue, et earum liberis quinque decimas partes
unius molendini. Ita quod cadat de puero ad puerum usque ad ultimum.
Et si ultimus sine prole legitima decesserit, quod dicte quinque decime

5 partes ad proximos dicti Constantini revolventur. Salvo ipsi Gertrudi usu-
fructu in eisdem. Salvo etiam dicto Constantino, quod predicta mutare
poterit secundum quod sibi visum fuerit expedire.

1) Nr. 102–103 von einer Hand.

103 (vor 1312). – Zur Dat. siehe Nr. 101. – Forts.: Nr. 105–106, 20r.
Item notum sit, quod superdictus Constantinus post mortem suam do-
navit et remisit Sophie becgine, filie sue, quatuor decimas partes unius
molendini. Ita quod ipsa usumfructum suum habeat in eisdem et quod
post mortem eius ipse quatuor partes cadant super pueros suos, quos ha-

5 bet de Gertrude, uxori [!] sue [!] supradicte [!]. Salvo ipsi Constantino,
quod predicta mutare poterit, si voluerit.
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Heinrich Quattermart und Sophia: 8
10 Rheinmühle

104 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 327; Qu. 3, 115. – Forts.: Nr. 159, 28r.
Item notum sit, quod Henricus dictus Quattermart et Sophia, uxor sua,
habet [!] in triginta quatuor molendinis antiquis predictis octo decimas
partes unius molendini, quas iure et sine contradictione optinebunt. Et
dedit quilibet eorum alteri potestatem, quod, quicumque ex ipsis alte-
rum supervixerit, de partibus predictis faciat, quod voluerit et divertat, 5
quocumque voluerit.

105 (vor 1312). – Zur Dat. siehe Nr. 101. – Forts. v. Nr. 102–103, 19v.
Notum, quod Johannes Overstoltz de Molandino, filius quondam domi-
ni Costantini dicti Overstoltz, comparens coram scrineo et contradixit
scripturam, videlicet novem decimarum partium unius molandini, quas
dictus dominus Costantinus Overstoltz, pater suus, tradidit et remisit
Gertrudi, uxori sue, et earum liberis, quia esset proximior heres earun- 5
dem. Unde, sicut scriptum est in scrineo, ipse Johannes Overstoltz con-
victus fuit, ita quod nichil iuris haberet in eisdem. Et sententia lata fuit,
quod ipsa Gertrudis et earum [!] liberi dictas novem decimas partes dicti
molandini iure optinebunt et divertere poterunt, quo voluerint.

106 (vor 1312). – Zur Dat. siehe Nr. 101. – Forts.: Nr. 127, 22v.
Notum, quod Gertrudis, relicta quondam Constantini Overstolz, scabini
Coloniensis, tradidit et remisit post mortem ipsius Benedicte, filie sue,
usumfructum in novem decimis partibus, que [!] habet in uno molandino
supra Renum. Ita quod dicta Benedicta 〈in〉 predictas novem decimas
partes usufructum suum sine contradictione obtinebit. 5
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Sophia, Witwe v. Heinrich de Scatabulo: 2
10 Rheinmühle

107 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 327; Qu. 3, 115.
Item notum sit, quod Sophia, relicta Henrici de Scatabulo, habet in
triginta quatuor molendinis antiquis predictis duas decimas partes unius
molendini, quas iure et sine contradictione optinebit et divertere poterit,
quocumque voluerit.

1081 – Ed.: Qu. 1, 327; Qu. 3, 115.
Notum sit, quod Gerardo dicto de Scatabulo cesserunt de morte Sophie,
matris sue, due decime partes unius molendini. Ita quod iure et sine
contradictione optinebit.

1) Nr. 108–110 von einer Hand.

109 – Ed.: Qu. 1, 327; Qu. 3, 115.
Notum sit, quod predictus Gerardus de Scatabulo tradidit et remisit Ge-
rardo Marsilii de Palatio et Katerine1, uxori sue, predictas duas decimas
partes unius molendini. Ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

1) Katharina Schönwetter.

110
Notum sit, quod Gerardus Marsilii de Palatio et Katerina, uxor sua,
inter se paraverunt et ordinaverunt, quod, quicumque eorum alterum
supervixerit, potestatem habebit dandi uni puerorum suorum magis et
alteri minus de eo, quod habent modo in molendinis vel umquam in

5 posterum sunt habituri in eisdem.
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Gerhard Overstolz und Durgina Schalle: 8
10 Rheinmühle

111 (1276 Okt.). – Forts.: Nr. 113, 21v.
Notum sit, quod Gerardus, filius quondam Mathie dicti Overstolz, et
Durgina, uxor sua, habent octo decimas partes unius molendini. Ita
quod iure et sine contradictione optinebunt.1

1) Im Unterschied zu den vorangehenden Anschreinungen von 1276 fehlt die Wendung in
triginta quatuor molendinis antiquis predictis.

112 1312 Jan. 13. – Forts. v. Nr. 32, 8r; 92–94, 18r–v. Forts.: Nr. 250.
Notum sit, quod Rutgerus de Lysolfkirgen tradidit et remisit post mor-
tem suam tribus pueris suis, videlicet Drude, Bele et Constantino iunio-
ri, cuilibet eorum quatuor decimas partes de duodecim decimis partibus
habitis in molandinis in Reno cum omni iure, sicut in sua habebat pro-
prietate. Ita quod Druda cum Gerardo1, marito suo, Bela et Costanti- 5
nus, quilibet eorum suas iiiior decimas partes iure optinebit et divertere
poterit, quo voluerit. Potestate dicto Rutgero reservata, quod premissa
mutare poterit, si voluerit. Datum anno Domini mocccoxiio in octava
ephiphanie Domini.2

7 voluerit folgt gestr. Tali conditione, quod si Gerardus Drudam, uxorem suam, absque partu
legitimo supervixerit, habebit usufructum in ipsis iiiior decimis partibus, et ipso Gerardo
defuncto cadent ad proximiores heredes dicte Drude.

1) Gerhard Scherfgin. 2) Am Rand das Wappen der Familie v. Lyskirchen.
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113 (vor 1309)1. – Ed.: Qu. 1, 327. – Forts. v. Nr. 111, 21r.
Notum sit, quod Alexander dictus Judeus et Ida2, uxor eius, emerunt
erga Gerardum, filium quondam Mathie Overstolz, et Důreginam3, uxo-
rem suam, viginti maldra siliginis ipsis singulis annis solvendis de emo-
lumento, quod habuerunt de molendinis prescriptis.

1) Term. ante quem nach Nr. 119. 2) Ida Overstolz. 3) Durgina Schalle.

114 (vor 1309). – Term. ante quem wie Nr. 113.
Notum sit, quod Durgina, relicta quondam Gerardi, filii quondam Ma-
thie dicti Overstolz, tradidit et remisit Godescalco et Mathie, sororiis
suis, medietatem illius, quod habet in molendino predicto ultra viginti
maldra siliginis, que vendita sunt Alexandro dicto Judeo et Ide, uxori

5 sue, in predicto molendino. Ita quod iure et sine contradictione optine-
bunt. Salvo usufructu Gertrudi1, matri predictorum fratrum, tempori-
bus vite sue, in predicta medietate.

1) Gertrud v. d. Kornpforte.

1151 (vor 1309).
Item notum sit, quod Mathias, frater Godescalci Overstoltz predicti,
cum Gůda, uxore sua, donavit et remisit ipsi Godescalco, fratri suo,
partem suam, quam habuit in medietate illius, quod habet in molendino
predicto ultra viginti maldra siliginis, que vendita fuerunt Alexandro

5 Judeo et Ide, uxori sue, in predicto molendino. Ita quod iure et sine
contradictione optinebit et Margareta2, uxor eius, cum eodem.

1) Nr. 115–118 von einer Hand. Term. ante quem nach Nr. 119. 2) Margarethe v. Lindlar.

116 (vor 1309). – Zur Dat. siehe Nr. 115.
Item notum sit, quod Alexandro Judeo militi, scabino Coloniensi, de
obitu Alexandri et Ide, parentum suorum predictorum, cesserunt viginti
maldra siliginis predicta in molendino antescripto. Ita quod iure et sine
contradictione optinebit.
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117 (vor 1309). – Zur Dat. siehe Nr. 115.
Item notum sit, quod Alexandro, Ide, Drude, Gůderadi et Sophie et Rigmudi,
liberis Alexandri predicti et Gůderadis1, uxoris sue, parentum suorum, de obitu
eorum cessit cuilibet ipsorum una sexta pars de viginti maldris siliginis in
molendino supradicto. Ita quod iure et sine contradictione optinebit.

1) Guderadis Gir.

118 (vor 1309). – Zur Dat. siehe Nr. 115.
Item notum sit, quod Ida cum Pelegrimo1, marito eius, Druda cum marito suo
Hermanno Scherfgin et Gůderadis cum Hermanno, filio domini Costantini de
Lysolfkirgen, marito suo, et Rigmudis cum consensu abbatisse et conventus sui
in Burne, quelibet earum donavit et remisit Godescalco Overstoltz, avunculo
suo, suam sextam partem de viginti maldris siliginis in molendino supradicto. 5
Ita quod iure et sine contradictione optinebit et Margareta2, uxor eius, cum
eodem.

1) Pilgrim v. Herne. 2) Margarethe v. Lindlar.

119 1309.
Notum sit, quod Alexander, filius quondam Alexandri Judei militis et Gůdera-
dis, uxoris sue, et Sophia, soror sua, cum Thilmanno dicto de Kůsine, marito
suo, quilibet eorum tradidit et remisit Godescalco Overstoltz, avunculo suo, et
Grete, uxori sue, suam sextam partem de viginti maldris siliginis in molandino
predicto, sicut in sua habebant proprietate. Ita quod dictas duas sextas partes 5
de viginti maldris siliginis in molandino predicto iure optinebunt et divertere
poterunt, quocumque voluerint. Datum anno Domini mocccmo nono.

1201 (1317). – Forts. v. Nr. 126, 22r. – Forts.: Nr. 128, 22v.
Notum sit, quod Henrico Overstolz et Blize, pueris domini Gotschalci Overstolz
in Vilzengrave, cuilibet eorum cessit proprietas unius decime partis molandi-
norum predictorum ex morte domine Grete, uxoris predicti domini Gotschalci
et matris dictorum puerorum. Ita quod iure optinebunt cuilibet [!] suam deci-
mam partem et vertere 〈poterunt〉, quo sibi placet. 5

1) Nr. 120–121, 128–130 von einer Hand, Dat. nach Nr. 130.

121 (1317). – Forts.: Nr. 129, 22v.
Notum sit, quod Grete, filie Henrici Overstolz predicti, cessit ex obitu patris
sui predicti proprietas unius decime partis molendini. Ita quod iure obtinebit.
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122 – Forts. v. Nr. 93, 18r.
Item notum sit, quod Rutgero, Johanni, Costantino et Margarete, pueris si-
ve liberis domini Costantini ante ecclesiam Lisolphi et Gertrudis1, uxoris sue,
ex morte Blitze becgine, sororis eorum, cuilibet eorum cessit quarta pars medii
molandini cum omni iure, sicut superius est conscriptum et sicut in sua habebat

5 proprietate. Ita quod predicti Rutgerus, Johannes, Costantinus et Margareta,
quilibet eorum suam quartam partem dicti medii molandini iure et sine con-
tradictione optinebit.

1) Gertrud Kaltcroisen.

123
Item notum, quod predictus Rutgerus et Gertrudis1, uxor sua, tradiderunt et
remiserunt Johanni predicto, fratri suo, et Blitze2, uxori sue, suam quartam
partem medii molandini predicti, sicut in sua habebant proprietate. Ita quod
dicti Johannes et Blitza, uxor sua, dictam quartam partem dicti medii molan-

5 dini iure et sine contradictione optinebunt.

1) Gertrud Quattermart. 2) Bliza de Speculo.

124
Notum, quod Margareta predicta, relicta quondam Hermanni dicti Hardevůst,
tradidit et remisit Costantino predicto, fratri suo, sculteto Tuitiensi, et Ha-
dewigi1, uxori sue, suam quartam partem predicti medii molandini, sicut in
sua habebat proprietate. Ita quod dicti Costantinus et Hadewigis, uxor eius,

5 ipsam quartam partem dicti medii molandini iure et sine contradictione opti-
nebunt.

1) Hadwig Hardevust.

125
Et sciendum, quod Rutgerus de Lisolfkirgen predictus dabit et solvet singu-
lis annis imperpetuum de integro molandino suo sex maldra farine siliginee,
item Johannes sex sumberinos predicte farine de quarta parte medii molandi-
ni, item Costantinus sex sumberinos de parte sua et Margareta, soror sua, tria

5 maldra dicte farine de parte sua domui predicte in Stolgengassen in festo Re-
migii1 vel infra iiiior septimanas post, sine captione cum omni iure et captione
suprascriptis.2

1) Okt. 1. 2) Am linken Rand von anderer Hand: conventus in Stoilgassen. Ferner ein in
einen Kreis gezeichnetes Kreuz.
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126 1312 Jan. 13. – Forts.: Nr. 120–121, 21ar.
Notum sit, quod Durekina1, relicta quondam Gerardi, filii domini Ma-
thie dicti Overstoltz, donavit et remisit Godescalco Overstoltz, sororio
suo, et Margarete2, uxori sue, duas decimas partes unius molandini in
Reno, prout eas habuit in sua proprietate, et omne ius, quod habuit in
dicto molandino. Ita quod iure optinebunt et divertere poterunt, quo- 5
cumque voluerint. Tali conditione, quod prefati Godescalcus Overstoltz
et Margareta, eius uxor, dabunt et persolvent ipsi Durekine ad dies vite
sue, quibus advixerit, singulis annis decem maldra multri, mediam par-
tem tritici et mediam partem siliginis, duobus terminis, videlicet quinque
maldra in festo nativitatis Domini3 et alia quinque maldra in festo na- 10
tivitatis sancti Johannis baptiste4 vel infra quindenam post quemlibet
terminorum predictorum sine captione. Et si dicta decem maldra multri
dicte Durekine soluta non fuerint aliquo terminorum predictorum, ex-
tunc dicte due decime partes dicti molandini cedent dicte Durekine libere
et solute. Datum anno Domini mocccoxiio octava ephiphanie eiusdem. 15

1) Durgina Schalle. 2) Margarethe v. Lindlar. 3) Dez. 25. 4) Juni 24.
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127 1312. – Forts. v. Nr. 100–103, 105–106, 19v–20r.
Item notum sit, quod Druda, relicta quondam Constantini dicti Over-
stolz, scabini Coloniensis, tradidit et remisit per mortem ipsius Drude et
Benedicte, filie sue, Tilmanno et Johanni, eius filiis, fratribus, novem de-
cimas partes unius molandini. Ita videlicet quod quilibet eorum mediam

5 partem de novem decimis partibus predictis iure obtinebit sine contra-
dictione et vertere possint ad quascumque manus. Tali conditione, quod
Johannes predictus suam partem de novem decimis partibus nec vendere
nec obligare 〈possit〉 nec tytulo pignoris mitti nec in manus quascumque
vertere, nisi sit cum voluntate fratris sui Tilmanni predicti. Datum anno

10 Domini mocccoxiio.

1281 (1317). – Forts. v. Nr. 120, 21ar.
Notum sit, quod Bliza, filia domini Gotschalci Overstolz, moneali [!] ad
Piscinam, cum consensu magistre et conventus sui ad Piscinam donavit
et remisit domino Gotschalco Overstolz, filio Mathie, patri suo predicto,
proprietatem unius decime partis unius molendini. Ita quod iure obtinebit

5 et vertere poterit, quo sibi placet.

1) Nr. 128–130 von einer Hand, Dat. nach Nr. 130.

129 (1317). – Zur Dat. siehe Nr. 128. – Forts. v. Nr. 121, 21ar.
Notum sit, quod Greta, filia Henrici Overstolz defuncti, cum Gobelino
Roitstoc, marito suo, donavit et remisit domino Godeschalco Overstolz
predicto proprietatem unius decime partis unius molendini. Ita quod iure
obtinebit et vertere potest, quo sibi placet.

130 1317.
Notum sit, quod dominus Gotschalcus Overstolz, filius quondam Mathie,
donavit et remisit Ide, filie sue, proprietatem duarum decimarum partium
de molendino. Ita quod dictas duas decimas partes obtinebit quamdiu
vixerit et ad usumfructum suum. Et [post] o[bitum]1 eius cedent ad eorum

5 fratres Gotschalcum, Heydenricum et Johannem. Ita quod ipsi fratres iure
obtinebunt post obitum eius et vertere poss[unt]2, quo ipsis placet. Salvo
ipsi domino Gotschalco, quod [muta]re3 potest et variare, quando sibi
[pla]cet4. Anno Domini mo [ccco]5 xviio.

1) Perg. beschädigt. 2) dito. 3) dito. 4) dito. 5) dito.
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Gerhard Cranz und Christina: 1 1
10 Rheinmühlen

In nomine Domini amen. Anno Domini mocco septuagesimo sexto mense
octobre facta est hec scriptura super portionibus sive partibus, que com-
petunt heredibus molendinorum in triginta quatuor molendinis antiquis
que fuerunt in Reno. Et posita sunt nomina illorum ad quos spectant
portiones et partes predicte.1 5

1) Am oberen Rand: Waltelmus de Aqueductu.

141 (1276 Okt.). – Ed.: Qu. 1, 327; Qu. 3, 115.
Notum sit, quod Gerardus dictus Cranz et Cristina, uxor sua, habent in
triginta quatuor molendinis antiquis predictis portionem molendini integri
et decimam partem unius molendini. Ita quod iure et sine contradictione
optinebunt. Et dedit quilibet eorum alteri potestatem, quod, quicumque
eorum alterum supervixerit, uni puerorum suorum plus et alteri minus 5
dare possit in portionibus et partibus supradictis et disponere in eisdem
portionibus sive partibus pro salute animarum suarum, prout sibi visum
fuerit expedire.